



2024年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2024年2月6日

上場会社名 株式会社 百五銀行
コード番号 8368 URL <https://www.hyakugo.co.jp/>

上場取引所 東名

代表者 (役職名) 取締役頭取 (氏名) 杉浦 雅和
問合せ先責任者 (役職名) 経営企画部長 (氏名) 矢形 誠之 TEL 059-223-2302
四半期報告書提出予定日 2024年2月6日 特定取引勘定設置の有無 無
配当支払開始予定日 —
四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有
四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2024年3月期第3四半期の連結業績(2023年4月1日～2023年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	経常収益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年3月期第3四半期	85,234	13.7	16,632	11.1	11,977	13.8
2023年3月期第3四半期	74,946	10.9	14,967	△2.8	10,527	△2.1

(注) 包括利益 2024年3月期第3四半期 43,516百万円 (—%) 2023年3月期第3四半期 △23,945百万円 (—%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2024年3月期第3四半期	47.22	47.16
2023年3月期第3四半期	41.51	41.46

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2024年3月期第3四半期	7,771,170	431,769	5.6
2023年3月期	7,517,829	392,035	5.2

(参考) 自己資本 2024年3月期第3四半期 431,650百万円 2023年3月期 391,927百万円

(注) 「自己資本比率」は、(期末純資産の部合計－期末新株予約権)を期末資産の部合計で除して算出しております。

なお、本「自己資本比率」は、自己資本比率告示に定める自己資本比率ではありません。

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2023年3月期	—	6.00	—	7.00	13.00
2024年3月期	—	8.00	—		
2024年3月期(予想)				7.00	15.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

(注) 2024年3月期の第2四半期末配当金の内訳 普通配当金7円00銭 記念配当金1円00銭(創立145周年記念配当)

3. 2024年3月期の連結業績予想(2023年4月1日～2024年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	21,200	1.9	15,000	3.5	59.14

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

(注) 「1株当たり当期純利益」は、当四半期末の発行済普通株式数(除く自己株式)を分母として算出しております。

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

② ①以外の会計方針の変更 : 無

③ 会計上の見積りの変更 : 有

④ 修正再表示 : 無

(注)詳細は、添付資料P. 7「2. 四半期連結財務諸表及び主な注記(3)四半期連結財務諸表に関する注記事項」をご参照ください。

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	2024年3月期3Q	254,119,000 株	2023年3月期	254,119,000 株
② 期末自己株式数	2024年3月期3Q	500,120 株	2023年3月期	537,155 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	2024年3月期3Q	253,610,709 株	2023年3月期3Q	253,582,463 株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

連結業績予想は、発表日現在で入手可能な情報に基づき作成したものであります。
実際の業績は、今後様々な要因によって予想数値と異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	P.	2
(1) 経営成績に関する説明	P.	2
(2) 財政状態に関する説明	P.	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	P.	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	P.	3
(1) 四半期連結貸借対照表	P.	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	P.	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	P.	7

【2024年3月期 第3四半期決算補足説明資料】

1. 2024年3月期 第3四半期の損益状況（単体）	P.	8
2. 金融再生法ベースのカテゴリーによる開示（単体）	P.	9
3. 有価証券の評価損益（単体）	P.	9
4. 預金等（譲渡性預金含む）・貸出金の残高（単体）	P.	9
（ご参考）預り資産残高（単体）	P.	10
5. 自己資本比率（国内基準）	P.	10

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期の連結経営成績につきましては、経常収益は貸出金利息や有価証券利息配当金の増加により資金運用収益が増加したことなどから、前年同四半期に比べ102億87百万円増加し、852億34百万円となりました。

一方、経常費用は外国為替売買損の増加によりその他業務費用が増加したことなどから、前年同四半期に比べ86億22百万円増加し、686億1百万円となりました。

この結果、経常利益は前年同四半期に比べ16億64百万円増加し、166億32百万円となりました。

また、親会社株主に帰属する四半期純利益は前年同四半期に比べ14億50百万円増加し、119億77百万円となりました。

なお、四半期包括利益は前年同四半期に比べ674億61百万円増加し、435億16百万円となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第3四半期末における連結財政状態につきましては、総資産は前連結会計年度末に比べ2,533億円増加し、7兆7,711億円となりました。

また、純資産は前連結会計年度末に比べ397億円増加し、4,317億円となりました。

主要な勘定残高では、預金等（譲渡性預金含む）は個人預金が増加したことなどから、当第3四半期末残高は前連結会計年度末に比べ1,382億円増加し、6兆568億円となりました。

貸出金は住宅ローンなどの個人向け貸出が増加したことなどから、当第3四半期末残高は前連結会計年度末に比べ2,452億円増加し、4兆7,918億円となりました。

また、有価証券の当第3四半期末残高は前連結会計年度末に比べ612億円増加し、1兆4,531億円となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2023年11月10日発表の通期の業績予想に変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2023年12月31日)
資産の部		
現金預け金	1,351,152	1,301,911
コールローン及び買入手形	10,729	3,445
買入金銭債権	12,751	9,413
商品有価証券	55	134
金銭の信託	2,013	2,017
有価証券	1,391,914	1,453,170
貸出金	4,546,631	4,791,882
外国為替	4,443	4,328
リース債権及びリース投資資産	30,107	30,592
その他資産	89,467	92,379
有形固定資産	43,580	43,521
無形固定資産	2,996	2,979
退職給付に係る資産	35,765	37,389
繰延税金資産	790	740
支払承諾見返	17,069	19,760
貸倒引当金	△21,639	△22,496
資産の部合計	7,517,829	7,771,170
負債の部		
預金	5,772,980	5,878,558
譲渡性預金	145,558	178,275
コールマネー及び売渡手形	365,800	440,000
債券貸借取引受入担保金	235,605	239,140
借入金	472,052	469,472
外国為替	625	233
その他負債	70,669	54,554
賞与引当金	258	136
退職給付に係る負債	485	527
役員退職慰労引当金	106	103
睡眠預金払戻損失引当金	1,685	1,765
ポイント引当金	479	505
偶発損失引当金	319	287
特別法上の引当金	2	2
繰延税金負債	39,651	53,631
再評価に係る繰延税金負債	2,443	2,443
支払承諾	17,069	19,760
負債の部合計	7,125,793	7,339,401

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2023年12月31日)
純資産の部		
資本金	20,000	20,000
資本剰余金	10,385	10,384
利益剰余金	274,258	282,432
自己株式	△174	△162
株主資本合計	304,470	312,654
その他有価証券評価差額金	80,631	112,141
繰延ヘッジ損益	22	490
土地再評価差額金	4,166	4,166
退職給付に係る調整累計額	2,637	2,198
その他の包括利益累計額合計	87,457	118,996
新株予約権	107	119
純資産の部合計	392,035	431,769
負債及び純資産の部合計	7,517,829	7,771,170

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第3四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)
経常収益	74,946	85,234
資金運用収益	42,103	52,621
(うち貸出金利息)	28,811	35,157
(うち有価証券利息配当金)	12,014	16,273
役務取引等収益	14,316	15,241
その他業務収益	12,676	12,738
その他経常収益	5,849	4,632
経常費用	59,979	68,601
資金調達費用	4,162	6,942
(うち預金利息)	196	289
役務取引等費用	3,546	3,908
その他業務費用	17,358	24,141
営業経費	30,923	31,705
その他経常費用	3,988	1,903
経常利益	14,967	16,632
特別利益	39	8
固定資産処分益	39	8
特別損失	331	117
固定資産処分損	192	103
減損損失	138	12
金融商品取引責任準備金繰入額	0	0
税金等調整前四半期純利益	14,675	16,523
法人税、住民税及び事業税	3,536	4,018
法人税等調整額	611	527
法人税等合計	4,148	4,545
四半期純利益	10,527	11,977
親会社株主に帰属する四半期純利益	10,527	11,977

四半期連結包括利益計算書
第3四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)
四半期純利益	10,527	11,977
その他の包括利益	△34,472	31,538
その他有価証券評価差額金	△37,522	31,509
繰延ヘッジ損益	3,759	467
退職給付に係る調整額	△709	△439
四半期包括利益	△23,945	43,516
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△23,945	43,516

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(会計上の見積りの変更)

(貸倒引当金の計上基準)

当行では、破綻懸念先、実質破綻先及び破綻先に係る債権以外の債権に対する貸倒引当金について、従来、1年間又は3年間の貸倒実績を基礎とした貸倒実績率の過去の5算定期間における平均値に基づく損失率を用いて算定しておりましたが、中間連結会計期間より、過去の5算定期間の貸倒実績率の平均値に基づく損失率と、過去の7算定期間の貸倒実績率とそれらを除く過去最も高い貸倒実績率の平均値に基づく損失率とを比較し、いずれか高い方を用いて算定する方法へ変更しております。

新型コロナウイルス感染症が取引先の法的破綻や信用状態の悪化、元金又は利息の支払の遅延などの事象の発生に影響を与え、その影響が緩和されつつある中において、過去の貸倒実績などを分析した結果、直近の状況を反映できる過去の5算定期間における平均値に基づく損失率を引き続き用いる一方で、日本経済における短期の景気循環を網羅するに至るまで算定期間数を追加するとともに、長期の景気循環の中で発生し得る大きな景気後退事象に備えるために過去発生した最も高い貸倒実績率を加味した損失率と比較することにより、より適切な貸倒引当金の算定に資するものと判断いたしました。

この変更により、従来の方によった場合に比べて、当第3四半期連結会計期間末の貸倒引当金が1,886百万円増加し、当第3四半期連結累計期間の経常利益及び税金等調整前四半期純利益が同額減少しております。

2024年3月期 第3四半期決算補足説明資料

※ 記載金額、比率は単位未満を切り捨てて表示しております。

1. 2024年3月期 第3四半期の損益状況(単体)

- 当第3四半期までの経常利益は16,049百万円(通期予想比進捗率:79.0%)、四半期純利益は11,757百万円(通期予想比進捗率:81.0%)となり、計画以上の推移となっております。
- また、コア業務純益は16,946百万円(通期予想比進捗率:77.3%)となりました。

(単位:百万円)

	2024年3月期 第3四半期 累計期間 (9ヵ月間)		2023年3月期 第3四半期 累計期間 (9ヵ月間)	2024年 3月期 通期予想 (12ヵ月間)
	前年同四半期 累計期間比			
経常収益	70,880	8,720	62,160	
業務粗利益①	42,088	1,239	40,848	57,600
資金利益	46,242	7,465	38,777	59,100
役務取引等利益	8,652	△2	8,655	11,300
その他業務利益	△12,806	△6,222	△6,584	△12,800
うち国債等債券損益②	△4,270	△355	△3,915	
一般貸倒引当金繰入額③	2,226	1,510	715	
経費④	29,412	255	29,157	
人件費	15,980	175	15,805	
物件費	11,904	68	11,835	
税金	1,527	11	1,516	
業務純益	10,449	△526	10,976	15,600
実質業務純益(①-④)	12,675	984	11,691	17,700
コア業務純益(①-②-④)	16,946	1,339	15,607	21,900
コア業務純益(除く投資信託解約損益)	16,283	919	15,364	
臨時損益等	5,599	1,926	3,672	
うち不良債権処理額⑤	△745	△3,252	2,506	
うち個別貸倒引当金繰入額	△891	△3,212	2,321	
うち株式等関係損益	3,994	△987	4,982	
経常利益	16,049	1,400	14,648	20,300
特別損益	△108	182	△290	
税引前四半期純利益	15,940	1,582	14,357	
法人税、住民税及び事業税	3,690	495	3,195	
法人税等調整額	493	△86	579	
法人税等合計	4,183	408	3,774	
四半期(当期)純利益	11,757	1,174	10,583	14,500
与信関係費用(③+⑤)	1,480	△1,741	3,222	3,200

2. 金融再生法ベースの категорияによる開示(単体)

- 金融再生法ベースの開示債権は、2023年9月末比12億円減少し、602億円となりました。
また、総与信に占める割合は2023年9月末比0.05ポイント低下して1.23%となりました。

	(単位:億円、%)		(参考) (単位:億円、%)
	2023年12月末	2022年12月末	2023年9月末
破産更生債権及びこれらに準ずる債権	82	76	78
危険債権	441	484	454
要管理債権	78	94	81
合計	602	655	614
総与信に占める割合	1.23	1.45	1.28

(注) 当行は部分直接償却を実施しておりません。

3. 有価証券の評価損益(単体)

- 有価証券の評価損益は、2023年9月末比121億円増加し、1,599億円の評価益となりました。

	(単位:億円)						(参考) (単位:億円)		
	2023年12月末			2022年12月末			2023年9月末		
	評価損益			評価損益			評価損益		
		うち益	うち損		うち益	うち損	うち益	うち損	
満期保有目的	—	—	—	—	—	—	—	—	
子会社・関連会社株式	—	—	—	—	—	—	—	—	
その他有価証券	1,599	1,894	294	899	1,315	416	1,477	1,889	411
株式	1,819	1,821	2	1,272	1,277	5	1,838	1,839	1
債券	△201	9	211	△247	10	257	△267	6	273
その他	△17	62	80	△125	27	152	△93	42	135
合計	1,599	1,894	294	899	1,315	416	1,477	1,889	411

4. 預金等(譲渡性預金含む)・貸出金の残高(単体)

	(単位:億円)		(参考) (単位:億円)
	2023年12月末	2022年12月末	2023年9月末
預金等(譲渡性預金含む)	60,695	59,895	59,763
うち個人	44,168	43,670	43,505
貸出金	48,199	44,598	47,393
うち消費者ローン	22,177	19,512	21,499

(ご参考)
預り資産残高(単体)

	(単位:億円)		(参考) (単位:億円)
	2023年12月末	2022年12月末	2023年9月末
投資信託 (注1)	1,500	1,157	1,436
公共債	266	274	264
保険 (注2)	4,120	3,762	4,042

(注1) グループ全体での投資信託預り資産残高は、以下のとおりであります。

投資信託(グループ全体)	2,200	1,596	2,085
うち百五証券(株)	699	438	649

(注2) 保険は、一時払個人年金保険及び一時払終身保険の販売額累計であります。

5. 自己資本比率(国内基準)

○ 2023年12月末の自己資本比率は、現在算定中であり、確定次第別途開示いたします。

以 上